[Faint text from the reverse side of the page, partially visible on the right edge]

De

in possessionem sepulchri. Habitabat autem
 effron in medio filiorum hech. Renditque ef-
 fron ad abraham amicus audientibus qui
 grediebantur portam civitatis illi. dicens.
 Nequam ita fieri dicitur mihi. si magis au-
 sculta quod loquor. Agrum trado tibi et spe-
 lunca quam eo est. presentibus filiis pro me.
 Sepeli mortuum tuum. Adoravit abraham
 coram populo terre et locutus est ad effron cu-
 stantem plebe. Queso ut audias me.
 Dabo pecuniam pro agro suscipe eam. et
 sic sepeliam mortuum meum in eo. Rendit
 effron. Dicit mihi audi me. Terra que postu-
 las quingentos siclos argenti valet.
 Istud est precium inter me et te. Si quantum est
 hoc sepeli mortuum tuum. Quod cum audisset
 abraham appendit pecuniam quam effro
 postulabat audientibus filiis hech quon-
 gentos siclos argenti et probato mone-
 te publice. Confirmataque est ager quonda-
 effronis in quo erat spelunca duplex
 respiciens mare tamquam spelunca
 romis arbores et iunctis terminis pro-
 curam ab hec in possessione. videtur
 filiis hech et amicus qui intrabant porta-
 civitatis illi. atque ita sepeliunt abraham
 saram uxorem suam in spelunca agri du-
 plis que respiciebat mare. Hec est eboro
 in terra chanaan et confirmata est ager et an-
 trum que erat leo abraham in possessione
 monumentum a filiis hech.

III
 Erat autem abraham senex dierum
 multorum et deo iunctis benedixit
 ei. Dixitque ad seruum seniore domus sue
 qui perierat omnibus que habebat. Pone ma-
 num tuam super femur meum ut adiure te
 dominum deum celi et terre ut non accipias uxo-
 rem filio meo de filiabus chanaanorum inter
 quos hito. sed ad terram et cognationem

meam proficiscaris. et inde accipias uxorem
 filio meo ysaac. Rendit seruis. Si nolu-
 erit mulier tua venire mecum intra hanc
 non reducere de teo filium tuum ad locum de
 quo egredius es. Dixit abraham. Cave-
 nequam reducas filium meum illuc. Dominus de-
 celi qui tulit me de domo patris mei et de-
 fra natiuitatis mee que locutus est in iuramentum
 dices. Seruum tuum dabo terram hanc. pro merito
 angeli sui coram te. et accipies in uxorem
 filio meo. Si autem noluerit mulier sequi te non
 tenebis iuramento. filium tuum meum ne re-
 ducas illuc. Posuit ergo seruis manibus
 femore abraham dominum suum et iuravit illi
 super sermone istum. Dulcius x. camelos de agge-
 diti sui et abiit. ex omnibus bonis suis por-
 tas secum. Profectusque prope mesopotamiam
 ad urbem nathor. Cumque camelos fe-
 cisset accubare ex opudam uxorem putentem aquam
 sibi eo tempore quo solent mulieres egredi ad
 hauriendam aquam dixit. Domine deus domini mei ab-
 raham occurre hodie obsecro mihi et fac mihi
 misericordiam cum domino meo abraham. Ecce ego sto prope fontem
 aquam et filie haurientis hanc civitatis egredientes
 ad hauriendam aquam. Si puella cui ego dico
 idcirco ydriam tuam ut bibam et illa responderit
 bibes. quia et camelus tuus dabo potum. ipsa est
 que parasti seruo tuo ysaac. et per hanc intelligam
 que fecis misericordiam cum domino meo. Necdum inter se
 verba optulerat. et ecce rebecca egrediebatur
 filia batuel filii melche uxoris nathor
 fratris abraham huius ydriam in scapula sua.
 puella decora nimis. virgo que pulcherrima.
 et cognita viro. Descendat autem ad fontem
 et impleat ydriam ac revertatur. Decurrit
 ei seruis et ait. Parcellum mihi adsorbendum
 pro aqua de ydria tua. Que respondit. Bibes
 domine mihi. Celeriterque deposuit ydriam super ul-
 nam suam et dedit ei potum. Cumque ille bibisset.

bit. Vocatur angli do ab
 lo dicens. Puerum in
 Quia fecisti rem hac in
 tuo unigenito pro me. In
 triplicato semine tuum sic
 velut harena que est in litore
 debet semini tuo portas in
 et benedicunt in semine tuo
 te. quod obedisti voci mee.
 am ad filios suos. abre-
 e sunt. et haurit ubi. In
 tratum est abraham quod mel-
 li filios nathor fratris suo-
 rum. et haurit eis. In
 ydriam et chales. et azan.
 quod et teraphat. batuel.
 rebecca. Dicit istos gen-
 di fratris abraham. Contri-
 bonum roma. perit in
 haas et maacha. III
 Sara centum viginti vi-
 et mortua est in civitate
 in terra chanaan. Dixitque
 angeli et dicit eam. Cuius
 officio finis. locutus est ad
 reus. Advena sum et pro-
 Date in meis sepulchrum no-
 lum mortuum meum. Rendit
 eth. Audi nos domine. Per
 nos. in ecclesiis sepulchris
 videtur tuum. Illis que phibe
 nominato eius sepelias.
 Haurit abraham et adora-
 filios videtur hech. Dixitque
 et ait. Utere ut sepeliat mor-
 tume meum in terra chanaan
 in terra chanaan pro agro su-
 ra tradat in ea coram ab-

adicit. Quia camelus tuus hauriat aquam donec camelus bibat. Effundens quod vidiam in canalibus recurrit ad puteum ut hauriret aquam. et haurita omnibus camelis dedit. Ille autem contemplantibus eam tacuit. scire uolens utrum perperam fecisset suum deo anno. Postquam ergo bibunt camelus. prulit uir in aures aureas appendentes siclos duos. et armillas totidem pondus siclorum. Dixitque ad eam. Cui es filia. indica mihi. Est in domo patris tui locus ad manendum. Quod respondit. filia batuel sum. filius melche. quem peperit ei nathor. Et addidit dicens. Paleas quoque et fenum plurimum est apud nos. et locus spatiosus ad manendum. Inclinauit se homo. et adorauit dominum dicens. Benedicet deus domini mei abraham. qui non abstulit mihi animam suam. et uirginitatem suam a domo meo. et recto tempore me produxit in domum fratris domini mei. Cuiusmodi itaque puella et nutrita in domum matris sue. o quam audiat. Habebat autem rebecca fratrem nomine laban. Quod festinus egrediens eadum hoiem ubi erat fons. Cumque audisset in aures et armillas in manibus sororis sue. et audivisset cuncta uerba referentis. huiusmodi locus est in homine. uenit ad uirum qui stabat iuxta camelos. et ipse fons aquae. Dixitque ad eum. Ingredere benedice dominum deum nostrum. Preparaui domum et locum camelis. Et introduxit eum in hospitium. ac destrinxit camelos. Deditque paleas et fenum. et aquam ad lauandos camelorum pedes. et uirorum qui ueniunt cum eo. et apposuit ei mensam et panem. Quod ait. Non comedam donec loquar sermone meo. Respondit ei. Loquere. At ille. Huiusmodi iura abraham filii. et deo benedice domino nostro ualde. Magnificatus est. et dedit ei oues et boues. et argentum et aurum. seruos et armillas. camelos et asinos.

Et peperit sara uxor domini mei filium domino meo in senectute sua. deditque illi omnia quae huerat. Et adiunxit me deo meo dicens. Non accipies uxorem filio meo de filiabus chananorum. in quorum terra hito. si ad domum patris mei properes. et de cogitatione mea accipias uxorem filio meo. Ego uero in domino meo. Quid si noluit uenire mecum mulier. Deo ait in cuius ambulo mittere angelum suum tecum. et dirigeret uiam tuam. accipiesque uxorem filio meo de cogitatione mea. et de domo patris mei. Innocens eris a maledictione mea. tu uenis ad propinquos meos. et non deditur tibi. Veni ergo hodie ad fontem. et dicit. Domine deus domini mei abraham. si direxeris uiam meam in qua non ambulo. ecce sto iuxta fontem aquae. et uirgo quae egredietur ad hauriendam aquam. andierit a me. Da mihi paululum aquam ad bibendum ex ydria tua. et dicitur ei. et tu bibe. et camelus tuus hauriam. ipsa est mulier quae sperauit de filio domini mei. Dum huiusmodi mecum tacuit uolentem. appropinquat rebecca ueniens cum ydria quae portabat in scapula. Descenditque ad fontem. et haurit aquam. et ait ad eam. Da mihi paululum aquae. Quae festinans deposuit ydriam de humero. et dicitur ei. Et tu bibe. et camelus tuus potet. Sibi et ad aquam uenit camelos. Interrogauitque eam. et dicitur. Cui es filia. Quae respondit. filia batuel sum filii nathor quem peperit illi melche. Suspendi itaque in aures ad ornandam faciem eius. et armillas posuit in manibus eius. Primumque adorauit dominum benedicens domino deo mei abraham. qui produxit me recto tempore ut sumerem filiam fratris domini mei filio eius. Quia in obsequio si facitis mihi. uirginitatem cum domino meo indicate mihi. si autem aliud

De

placet et hoc dicitur: ut uadam ad dextra
 sine ad sinistram. Rendunt laban et
 baniel. A dno egredius e sermo n possu
 mus ex placitum eius quicq aliud
 tecu loqui. En rebecca cora te e. Tolle
 eam et p fice. Et sic uxor filio dmi tu
 sic locut e do. Qd cu audisti pn abra
 ham. adorant in tra dnm. Platis q
 uasis argenteis et aureis ac uestibz
 dedit eas rebecca p minie filibz q ei
 et mat dona obtulit. Intra q diuino
 uelentes pnt et bibentes manserunt
 tibi. Huges au mane locut e pn. Di
 mitte me: ut uadam ad do meu. Ren
 dunt frs eius et mat. Maneat puella
 salte x dies ap nos: et postea p fice.
 Nolite aut me retine: q do dixerit uia
 mea. Dimittite me: ut pgam ad do
 meu. Dixit. Vocem puella: et quam
 pnt uoluntate. Cumq uocata ue
 uis: scilicet s. Vis ne cu hoie isto.
 Qd u. uadam. Dimisit q eam. et
 uicem illi. seru q abham. et comi
 tes ei: mpcantes ppa soror sue atq
 dices. Horu ura es: crescas in mille
 milia. et possideat sem tuu portas in
 inimicoy suoy. Ig rebecca et puella illi
 ascensu camel secute s iuru. Qd sedu
 nus reuertebat ad do suu. Co tempe y
 saac deambulabat p uiam q ducit ad
 puteu: cu e nom uiuentis et uidentis.
 Habitabat eni in tra australi. et egred
 iat ad meditandu in agro i climata
 iam die. Cumq leuass: celos uo ca
 melos uenientes pcul. Rebecca q dpx
 ito ysaac. descendit de camelo: et ait ad
 pum. Quis e ille ho qui uenit pagru
 et locut sum nob. Qui dixit ei. Ipe e do
 ms. At illa tollens cito pallu opuit

se. Seruus aut eundem q gestat narrant
 ysaac. Qui introiit eam i tabnacm sa
 re mats sue: et accep uxorē. et in tm dilex
 eam: ut dolore qui ex morte mats acci
Abraham **AV** dat tempore.
 uo aliam duxit uxore nomine
 cethura. Que peperit ei tamram et iocan
 et medan et madian et isloch et sue. Iocan
 q genuit laba et dadan. filij dadan fue
 runt asurim et lathulim et loonim. Et
 uo madian ortus e epha et sphet et enoch
 et abdia et heldaa. Omnes hu filij cethu
 re. Deditq abraham cuncta q possedit
 ysaac. filijs au ocubimay largitus est
 munia et sepauit eos ab ysaac filio suo
 dnm adhuc ipse uiuet ad plagā orientale
 fuerit au dies uite abrahe. clxxv. an
 ni. et deficiens mortu e in senectute bo
 pucteq etatis et plenis diey. Congga
 tus q est ad plm suu et sepelierit eum
 ysaac et ismahel filij sui in spelunca
 duplici q sita est in agro effion filij se
 or hether e regione mambre. que emat
 a filijs heth. Ibi sepultus e ipse et sara ux
 or eius. et post obitum ipius bndixit do
 ysaac filio ei qui habitabat iux puteu
 noie uiuentis et uidentis. Hec sunt gna
 tiones ismahel filij abham que peperit
 ei agar egyptia famula sare. et h nota
 filioy eius. muocabul et genatioibz sui.
 Primogenit ismahel nabarioth. Deinde
 cedar et abdehel et maabsam. masma
 q et duma. et mada. et thema. et tur. et
 naphis. et cedma. Ith sunt filij ismahel
 et h nomina p castella et opida eoy. xij.
 pncipes tbiu suay. Et scilicet sunt ani uite
 ismahel. c. xxx. et viij. Deficiens q mor
 tuus e et apposit ad plm suu. Habitauit
 au ab euila usq suu: q respicit egyptu

uore dmi mei filiu dno
 tute sua: deditq illi oia
 adiuuante me do ms de
 pies uxore filio meo de
 uocor: in quoy tra hito
 us mei pges. et de cogitac
 s uxore filio meo. Ego
 meo. Quid si noluit ue
 uulter. do att in tuu o
 et anglm sui tenui: et di
 l. accipies q uxore filio
 one mea. et de domo pu
 s eris a maledictione
 s ad pids meos. et n de
 f hodie ad fonte: et dicit
 nei abham. si dixerit
 ne amblo. ecce sto iux
 go q egrediet ad hauri
 uerit a me. Da m pau
 bendu ex yda tua. ad u
 ito. et camel tuis hauri
 tier q spant do filio
 et h mecu: tunc uoluen
 a uenies cu yda q puen
 Defendunt ad fonte
 ato adeam. Da m pau
 ue festinas deposuit yd
 et dixit m. Eru bibo: et
 otu flua. Bibo: et ad q
 Introgam q eam: et re
 ue ruder. filia batueli
 que peperit illi melcha
 p iatres ad conanda m
 nullas posui i matibz ei
 mi dnm bndices dno do
 qui ponit me recto tra
 filia frs dmi mei filio
 factis miam: uitate
 uitate m: si aut aliud

104
inuentibus assyrios coram amaris fratribus
suis obiit. hec quoque sunt generationes
ysaac filii abraham. Abraham genuit
ysaac. **Q**uicquid xi. esset annorum duxit uxorem re-
becca filiam batuel syri de mesopota-
mia sororem laban. Deprecansque est
ysaac dominum pro uxore sua eo quod esset ste-
rilis. Quod exaudivit eum et dedit conceptum
rebecca. **H**is diebus habitabant in monte eius puilli
li. Que ait. Si sic in futurum erant. quid
necesse fuit deprecare. Precepitque ut desularetur de-
um. **Q**ui respondens ait. Due gentes in monte tuo
sunt. et domino pro ex ventre tuo dividentur. pro-
pter quod populum superabit. et maior minori ser-
viet. Jam tempus prendi venient. et ecce
gemma in monte eius repta sunt. **Q**ui pri-
mogenitus est rufus erat. et totus in morem
pellis hyssopus. Vocatumque est nomen eius
esau. Primus autem egrediens plantam frum-
tibus tenebat in manu. et idcirco appellatum eum
iacob. Hexagenarii erant ysaac quando na-
ti sunt puilli. Quibus adultis frater esau
natus. gnarus venandi. et homo agricola.
Jacob autem vir simplex habitabat in taber-
naculo. Ysaac amabat esau. eo quod de
venationibus illi uesceretur. et rebecca di-
ligebat iacob. **C**orripit autem iacob pul-
verem ad quem cum venisset esau de ager lassus
ait. **D**am de coctione hac rufa. quod opido
lassus sum. **Q**ui obsecrans uocatum est nomen
eius edom. **C**um dixit iacob. vende in pro-
mogenita tua. **I**lle respondit. **E**n in pro-
mogenita tua. **Q**uid in proderunt promogenita. **A**it iacob.
Iura in. **J**uravit esau et vendidit
promogenita. et sic accepto pane et lentis
edulio. comedit et bibit. et abiit pariter
pendens quod promogenita uendiderat.
Quia autem fame super terram
postea sterilitate que accidit in

diebus abraham. abiit ysaac ad abyme-
lech regem palestini in gerara. **A**ppa-
ruitque ei dominus et ait. **N**e discedas in egyptum
sed quiesce in terra quam dixi tibi. et pugnare
in ea. eroque tecum et benedicam tibi. **T**ibi
enim et semini tuo dabo uniuersas regi-
ones has. et plenus uniuersum que spon-
dit abraham patri tuo. et multiplicabo
seminum tuum sicut stellas celi. daboque pro-
steris tuis uniuersas regiones has. et
benedicent in semine tuo omnes gentes
terre. eo quod obdierit abraham uocis mee
et custodierit precepta et mandata mea
et ceremonias leges que seruauit. **N**on
sit itaque ysaac in gerara. **Q**ui cum
interrogaretur a uiris loci illius de uxore
sua. respondit soror mea est. **A**numerat
enim dicitur quod sibi esset sociata unguis
reputans ne forte interficerent eum pro
illi pulchritudine. **C**umque pertransisset
dies plurimum et ibidem moraretur. **P**ro-
spiciens abymelech palestini rex pro
fenestram uidit eum uocantem cum rebecca
uxore sua. et accessit et ait. **S**pirituus
est quod uxor tua sit. **C**ur mentiris sor-
tori tuae. **R**espondit. **T**imui ne mo-
rerer propter eam. **D**ixitque abymelech.
Quia ipse iurasti nobis. **P**otuit contra quod
pater de populo cum uxore tua. et idcirco
ras super nos grande peccatum. **P**recepit
que omni populo dicens. **Q**ui tetigit hominis huius
uxorem morte morietur. **S**icut autem
ysaac in terra illa. et inuenit in ipso an-
no centuplum. **B**enedixitque ei dominus. et lo-
cupletatus est homo. et erat profertus atque
succrescens. donec magni uehementis
effretus est. **H**abuitque possessionem omnium et ar-
mentorum. et familie plurimum. **O**b hoc
iudicantes ei palestini. omnes putantes quod

De

fodant serui patris illius abraham illo
tempore obstruxerunt illo implentes
humo intin ut ipse abimelech diceret
ad ysaac Recede a nob. qm potentior
nri factus es ualde. Et ille descendens
ut ueniret ad torrente gerare. hinc
recepit ibi. rursu fodit alios puteos
quos fodant serui patris sui abraham.
et quo illo mortuo olim obstruxerat
philistinum. Appellauitq eos hisdem
nomibz quibz an p uocauit fode
runt in torrente. et repererunt aq ui
ua. Et ibi unguis fuit pastoy ge
rare. aduulim pastores ysaac. dice
turu. ma e aq. Qm obre nom putei
ex eo q accidat uocauit calupnia.
fodant ralu. p illo q rixati sunt.
Appellauitq eum inimicitias. Pfecti
inde fodit aliu puteu. p quo n oren
dunt. Itaq uocauit nom ei latitudo.
dicens. Ne dilatauit nos dñs. et fecit
crede sup tram. Ascendit aut ex illo
loco in ber sabee. ubi appuit ei dñs in
ipa nocte dicens. Ego sum ds abha
pūs tu. Noli timē q tecū sum et bñ
dicam t. et multiplicabo sem tuu p ser
uū meū abraham. Itaq edificauit
ibi altare. et uocato noie dñi. erect
uit tabernaculu. Precepitq seruis s
ut fodent puteos. Ad q lectū tū uicisti
de geraris abimelech. et ochozar alie
illi. et phicol dux militū. locut e eis
ysaac. Quid uicistis ad me hoie m q
odistis et expulistis a uob. Qui rñ
dunt ydmi. tec e dñs. et idco nunc
dixim. Hic iuramtu int uos. et icam
fodit n facias nob quicq mali sic
et nos nich tuoy attigim. nec fecim
q te lederet. si tu pace dimissim. audiu

bndictioe dñi. fecit q eis uinum et p
cibum et potu surgentes mane iura
unt sibi mutuo. Dimisit q eos ysaac
pacifice in locū suū. Ecce au ueniunt
i ipso die serui ysaac annuntiantes eide
puteo que fodant. atq dicentes. In
uenim aq. Vn appellauit eū hndantia
et nom urbi impositū ē ber sabee usq
in presentē diem. Et an uo qdrage
nari duxit uxores uidith filia beeri.
et basmath filia helom. eiusde loci q
ambe offendit aīm ysaac et rebecca.
Senuit aut ysaac et **AVII**
caligauit celi ei. et uide n potat.
Vocauitq elau filiu suū maiore. et
dixit ei. fili mi. Quid dicit Allum. Cui p
uides iqt q serueri. et ignore dies mor
tis mee. Summe arma tua pharetra et
arcu. et egredere foras. Cumq uenatu
aliqu apphendis. fac in inde pulcritu
sicut uelle me nosti. et affer ut comeda.
et bndicat ianua mea. an q moriar.
Qd cum audisset rebecca. et ille abulz in
agru ut uisione patris explet. dixit filio
suo iacob. Audiu prem tuū loqute cū
elau frē tuo. et dicente ei. Affer in de ue
natione tua. et fac alios ut comeda. et
bndicam t corā dño an q moriar. Ne q
fili mi. acquiesce. o silis meis. et pgenz
ad grege affer in duos edos optimos.
ut facta ex eis elcas patris tuo quibz li
beat uelut. Qd cum intulis. et comedit
bndicat t patris qm moriat. Cui ille rñ
dit. Noli q elau frē mō hō pilos sit
et ego lenis. Si attrectauit me patris
et lenit. timeo ne putet me sibi uolui
isse illud. et inducat sup me maledoz
p bndictione. Ad que mat. In me sit
ait ista maledictio fili mi. Dñs audi